các am tranh, nhu cầu ban đầu của cư dân là cầu an khi đau yếu và cầu siêu khi có

người thân qua đời . Phật giáo khi này đã là chỗ dựa, là điểm tựa tinh thần trong việc 2

đáp ứng được nhu cầu tâm linh của người dân.

Qua hai lượt tập họp chư tăng tu học và

khai kỳ truyền giới vào năm Giáp Thìn

(1844) và năm Kỷ Dậu (1849), Hòa

thượng Hải Tịnh nhận chân được tâm lý

chư tăng và tín đồ hiện tại ưa ứng phú

hơn là đến pháp hội nghe kinh. Hòa

thượng cũng nhận thấy được mặt lợi hại

của khoa nghi ứng phú, nhưng ngài

cũng nhận xét rằng: “Mời chư tăng đến

nhà kỳ nguyện rất tiện lợi cho những nhà ít người; thứ hai là chỉ một ông tăng tụng

lại có trầm có bổng, có tiếng đẩu tăng nhịp nhàng nghe thâm u trầm lặng, gợi nhớ gợi

thương như thiết tha cầu nguyện ” . 3

Năm Canh Tuất (1850), Hòa thượng Hải Tịnh đổi hiệu Quan Âm các thành Giác

Viên tự và lấy đó làm cơ sở chính để học tập khoa ứng phú, còn chùa Giác Lâm là cơ

sở học tập và nghiên cứu tam tạng giáo điển. Từ đó, việc cải tiến và phát triển khoa

ứng phú ở chùa Giác Viên đã thu hút chư tăng khắp lục tỉnh Nam Kỳ về đây học tập,

tỉnh Tây Ninh) hiện còn lưu giữ nhiều quyển

sách về nghi lễ Phật giáo cổ truyền quý hiếm

và có giá trị về lịch sử và nội dung như

quyển Du Già Đại Khoa Thí Thực Nghi niên

đại Càn Long nhị niên (1797) và có nội dung

ghi chép bổ sung của Hòa thượng Trừng

Lực ở sau sách; quyển Thiền Môn Nhật

Tụng năm Quý Hợi (1863) cả hai quyển này đều có xuất xứ từ Trung Quốc; quyển Du

Già Trung Khoa in từ mộc bản chùa Giác Viên năm 1894, có sự chứng minh của Hòa

thượng Hoằng Ân; quyển Dược Sư Tán Đăng khoa nghi in từ mộc bản chùa Hội

Khánh năm 1928 do Đại Hòa thượng Từ Văn chứng minh; các quyển Nghinh Thần